que annum, omnino est improbabile : inquit Harvilleus : qui & reliquas illas facultates, אשוררשׁו quas Abrahamus & Lotus, aut eorum etiam domestici sibi compararunt, ad opes ab eis in Harane congestas trahit. In his autem congerendis, necesse esse ait consumptos fuisse multos annos. *Resp.* At verò ut de congestis opibus, & animabus vel animalibus domitatis, ut ista comminisceretur Harvilleus, nihil erat necesse. Abrahamum certè & Lotum ad domesticam Tharæ familiam pertinuisse, ex Genes. XI. colligitur. Quæ per mortem patris familiâ soluta, Abrahamum cum Loto, & reliquâ suâ familiâ in Chanaanam perreçturum, priusquam Charane discederet, patrimonium sibi relictum, Et facultates suas veteres, novorum aliquot mancipiorum, & jumentorum, & rerum aliarum ad vitæ usum necessariorum acquisitione, augere eum voluisse, maximè est credibile. Quæ ut persolato pretio comparantur omnia, quantulum (quæso) temporis spatium sufficiebat.

III. Abraham vocat Charan terram suam, Genes. XXIV. 4. *Ad terram & cognationem meam proficiscaris, & inde accipias uxorem filio meo Isaac.* Atqui, inquit Harvilleus, Abraham non vocasset Charan terram suam, nisi aliquot annis in eâ habitasset : quis enim suam vocet terram, per quam solummodo transeat, & in eâ nullam veram habitationem annorum faciat. Unius Harvillei hoc argumentum est ; minimè considerantis, illam pro quâ ille contendit quinque annorum habitationem efficere posse, ut Charan terra Abrahæ vocaretur. Multo enim longius ad hoc requirebatur commoratoris in eâ tempus : cujusmodi servatoris nostri erat in Nazarethâ, ut ea patria ipsius haberetur. Unde & Judæi aliam ante hanc in Charanem Abrahami migrationem confinxerunt, ut in Josepho, cap. 1. בן קורח ורר & principio Cabbalæ historice R. Abrahæ Levitæ, videre licet : à qua rediisse eum volunt ætatis anno 52. exacto, qui juxta ipsorum calculum (ad 70. Tharæ annum nativitatem Abrahami referentium) secundum annorum Mundi millenarium complet, & spatium quod *תרה* sive *Inane* appellant, terminat. Post 18. vero exinde annos Abrahamum iterum in Charanem profectum fuisse pethibent (ut Scripturâ Genes. XII. 13. narratur) ibique per quinquennium esse commoratum. Quorum sententiam non satis assecutus Gerardus Mercator, & eum secutus Henricus Buntingus, in Chronologiâ suâ, Abrahamum ex Ure Chaldæorum cum patre suo Thara egressum fuisse existimavit, quum annos ætatis 52. complevisset : petiisse tum eum Charanem (& ita in ea consequenter per totos 12. annos permanisse) existimans, quo tempore à Charane eum recessisse Judæorum ferebat traditio. Sed ut Judaicas omittamus fabulas : terra ad quam Abraham servum suum proficisci jubebat, *Mesopotamia* erat (Genes. XXIV. 4. 10.) in quâ & Urem Chaldæorum, & Charanem sitam fuisse ad XI. caput Geneleos docet Abarbines. Quam sententiam verisimilem esse agnosceit Manasses Ben Israel in conciliatore suo,

quæstione

quæstione 40. in Genesin; & esse omnino veram, nos mox pluribus comprobabimus. Ad argumenta enim pro principali causâ adducta, jam progrediamur, quibus D. Pius, & alii evincere conantur, ab anno Abrahami 70. & vocatione ex Ure Chaldeorum, peregrinationis ipsius & posterorum eius initium esse deducendum: quorum

Primum, hoc ipsum est. Peregrinatio Abrahami ab eo tempore est inchoanda, quo ille terram & natale suum solum reliquit. At quam primum ex Ure Chaldeorum excessit, non quum ex Charane demum est egressus, Abrahamus terram & natale suum solum reliquit. Itaque illud Genes. XII. 1. *Exi ex terrâ tuâ, & ex loco natiuitatis tuæ*, inquit in Elencho Pareano (pag. 49.) Josephus Scaliger, (licet & ipse nobiscum à 75. Abrahami annos peregrinationis dinumeret) non potest referri ad Charan. Non enim natus est in Charan, sed in Ure Chaldeorum. Et Thomas Pius similiter. Abrahamus (inquit) iussus est egredi à nativo suo solo, sive terra natiuitatis suæ, qua non fuit Charan, sed Chaldaea: atque ibi Abrahamus incepit peregrinationem suam; ab ipsa nimirum terrâ, in quâ natus fuerat. (Genes. XXIV. 7.) & Conradus Pawellus, in Scopulo suo. 4. *Hæc descriptio loci, non conuenit alteri loco, quam Ure Chaldeorum, certe non Charani, ubi ipse cum patre & familiâ suâ totâ, peregrinus erat. Resp.* Aliud est וְרַחֵץ אֶרְצָךְ וְרַחֵץ אֶרְצָךְ aliud וְרַחֵץ אֶרְצָךְ cum conjunctione interposita. Prius terram natiuitatis denotare potest; ut in Genes. XI. 28. videre licet: posterius vero terram & cognationem semper significat. Unde & in hoc ipso loco, Genes. XII. 1. editionem vulgatam Græcam reddidisse videmus, ἐξῆλθεν ἐκ τῆς γῆς αὐτοῦ ἐκ τοῦ τόπου τῆς γενέσεως αὐτοῦ, & Latinam, *Egredere de terra tuâ, & de cognatione tuâ.* Quod quidem Charani conuenire, quis melius nos docuerit quàm ipse Abrahamus; seruum eò suum cum hoc mandato ablegans? Genes. XXIV. 4. אֶל-אֶרְצוֹ אֶל-טוֹרְתִי הָרְךָ *Ad terram & cognationem meam proficiscaris.* Nam & Nachor senior ipsius frater cum familiâ ibidem manserat, & Charan æque ac Ur in eadem Mesopotamiæ regione est positum, ut ex Abarbinele, (omnium inter Judæos acutissimo Scripturarum interprete) jam est dictum.

Et Charanem quidem (quæ Carræ illæ sunt clade Crassi nobilitatæ) in Mesopotamiâ fuisse sitam, nullus dubitat. Eam Scripturâ in *Aram naharajim*, id est, *Syriâ duorum fluminum* collocat; & in *Padan Aram*, quæ in vulgatâ editione Græcâ & Latinâ *Mesopotamia, & Mesopotamia Syriæ* (licet illud *Syriæ* in Græcâ sub asterisco fuisse additum, in lib. locutionum in Genesin Augustinus monuerit) est reddita; atque à Tremellio & Junio ea pars Mesopotamiæ fuisse existimatur, quam Ptolemæus vocat Ancobaritida, & Chaborras fluvius in Euphratem labens dissecat. Tota igitur quæstio de Ure Chaldeorum manet; quam Ure castellum, vocat Ammianus Marcellinus, libro 25. *Uram Chaldeorum* Josephus lib. 1. Antiquit. cap. 7. (qui & Haranis fratris Abrahami sepul-

chrum ad sua usque tempora ibi ostensum memorat) LXX. Interpr. *ἡ πόλις τῆς γῆς Χαλδαίων, regionem Chaldeorum*, Eupolemus in libro de Judæis, *Uram & Camarinam*: Abrahamum enim natum fuisse dicit, ἐκ πόλεως Βαβυλωνίας καμαρινῆς, ἢ τῆς ἀρχαίας πόλεως ὀνόματι ἢ καμαρινῆς πόλεως, ἢ χαλδαίων πόλεως, in urbe Babylonia Camarinâ; (quam nonnulli urbem Uram dixerint) quod interpretatum Chaldeorum urbem significet; ut ex eo refert Alexander Polyhistor, apud Eusebium, lib. 9. de Præparatione Evangelicâ cap. 17. ad quem locum Græco-latini Eusebii editor Franciscus Vigerus (ex Josepho Scaligero, in notis ad fragmenta Veterum operi suo de Emendatione temporum adjecta) *Chaldeorum urbem* nominis *Camarinæ* hic potius, quam *Uria* vel *Ure* continere explicationem asserit: ut per Chaldaeos, Eupolemus non tam populum, quàm sacerdotum, seu philosophorum intelligat, quos Hebraei *Chaldæi* כְּחַדְיִים vocabant; quibus hæc urbs propriè attributa sit: ideoque *Camarinæ* dicta. Cemarim enim vocabulum *Atraïos* significans, idololatricis Sacerdotes pulis vestibus incedentes denotat. [4. Reg. XXIII. 5. Hof. X. 5. Zeph. I. 4. Et *Chal. Paraph. Genes. XLVII. 22.*

Sacerdotes autem apud Chaldæos, uti apud Ægyptios, Astrologiæ divinatrique præcipue vocabant: quam Chaldaicam Astrologorum nationem, in Babyloniâ ad Mesopotamiam pertinente fuisse collocatam, in notis ad Act. VII. indicavit doctissimus Camerarius. Eam vero hoc tempore negant Hebraei à *Cashdim* sive *Chaldæis* fuisse habitatam; quippe quos, non ab Atphaxad Semi filio, cum Josepho, (quod minus esse verisimile, docet Sallianus) sed à *Cesed Nachoris* (fratris Abrahami) filio, (Genes. XX. 22.) originem duxisse existimant; ut ex Hieronymi traditionibus Hebraicis in Genesin, & R. Saadiâ Gaone in cap. 1. Danielis intelligimus. Unde Aben Ezra in Genes. XI. 28. *Ure Cashdim*, sive *Urem Chaldeorum* per anticipationem à Mose dictam fuisse putavit; quod ipse tempore ita vocaretur. Verum quum ipsum quoque Deum ad Abrahamum dixisse Moses referat; *Ego sum Dominus, qui eduxi te de Ure Chaldeorum*: (Genes. XV. 7.) dicendum potius fuisset, vocabulum *Cashdim*, non gentis hic esse proprium, sed appellativum hariolos & magos denotans, quos à *Ure* denominatos Hebraei volunt, quod *demonum* operâ, divinationes suas & præstigia illi perficiant. Nam & in ipsa Chaldæa, *Cashdim* hoc nomine notos eos fuisse, in Annalibus nostris (ad ann. Mund. 1085.) ex Daniele ostendimus: & apud exteros, *Chaldæi*, nomen obtinuisse est notissimum. De quo videndus Drusus, in notis ad illud Seve. Sulpicii, in libro 1. historiz sacræ, de Pharaone; *Facientibus similia Chaldæis, magicas esse artes, quæcunque per Moysen fierent, potius quam Dei virtutem, pronuntiabat; donec superduclis ciniphibus terra operta est Chaldæis fatentibus majestate divinita ista fieri.*